
諏訪湖周クリーンセンター建設
平成28年1２月1日発行

最終号 諏訪湖周クリーンセンターの建物が完成した
今年は、 ６月２９日のごみ搬入式を皮切りに７

月８日の火入れ式、９月からの焼却灰処理共
同化スタート、１０月１６日の最後の工事現場見
学会と稼動開始に向けた準備とイベントが目白
押しでした。

７月以来の試運転により、機器の安全性や性
能などの確認を終え、１１月２９日の竣工検査
を経て、いよいよ湖周地区１２万人の、「ごみ処
理の共同化」がスタートします。

工事期間中は、住民のみなさんに、ご不便、
ご迷惑をおかけしました。ここに、本施設建設
事業へのご理解、ご協力に、あらためて感謝申
し上げます。

今後も、市民の皆さんの安全と良好な生活環
境に配慮した施設運営に努めてまいります。
ecoポッポを長い間大切に使うために、一層の

ごみ減量と、環境保全への取り組みに、引き続
きご協力をお願いします。

自然と人を守り育て、地域をつなぐ活動をけん引し

“ecoポッポ”は、岡谷市、諏訪市、下諏訪町の
2市1町と共に、子供達の夢を乗せて、光輝く未来へ
のレールを元気に力強く駆けていきます。

さらにライブ後は三四六との記念撮影、
サイン会も実施されます！

申込不要

三四六が作詞したecoポッポテーマソング
“丘の上の煙突”初披露！

松山三四六ミニライブも同時開催！！

※ライブ会場は収容人数に制限があります。先着順
になりますので、予めご了承下さい。

詳しくは、湖周行政事務組合

ホームページで検索
http://www.kosyu.or.jp/

大勢の皆さんのご来場
をお待ちしてます♥

日時：平成２８年１２月１１日（日）午後１時開場
会場：諏訪湖周クリーンセンター
内容：施設内見学、スタンプラリー、豚汁無料配布

湖周地区１２万人の
ごみ処理共同化スタート！！



◆持ち込みの出来る日・・・・・・月曜日から土曜日まで
（年末年始：12/31 ～ 1/3は持ち込みできません）

◆受付時間・・・・・・・・・・・・・・・月曜日から金曜日まで 8：30 ～ 16：00
土曜日 8：30 ～ 12：00

◆持ち込みのできるごみ・・・・・・各市町（岡谷市、諏訪市、下諏訪町）の燃やすごみ。
（詳しくは各市町のごみカレンダーなどをご参照いただき、ごみの分け方に
合わせて分別してお持ち下さい。）

収集場所（ステーション）に出せない大型の燃やすごみは、諏訪湖周
クリーンセンターへ直接持ち込んで下さい。

◆持ち込みの搬入手順・・・・・・右図をご参照ねがいます。

◆注意事項・・・・・・・・・・・・・・・搬入不適物（産業廃棄物、建築廃材、処理困難物、指定サイズを超えた
ごみ等）は搬入出来ません。

②計量棟受付にて「受付カード」にご記入いただきます。
※その際に、運転免許証等にて本人確認をさせていただく場合があります。
事前に下記アドレスより、様式をダウンロードすることができます。
（受付カードに必要事項を記載してお持ちいただくと、手続きがスムーズに
なります。）
受付カード；http://www.suwako-ht.jp/download/

持ち込んだごみは、内容物を確認し搬入不適物があった場合には、お持ち
帰りいただきます。

◆お問合せ先・・・・・・・・・・・・・・諏訪湖ハイトラスト㈱ 78-1590 http://www.suwako-ht.jp

発行元 諏訪湖周クリーンセンター整備事業に関連する工事等連絡協議会

タクマ・岡谷組特定建設工事共同企業体

株式会社タクマ 連絡先：78-7143 株式会社岡谷組 連絡先：75-1791

湖周行政事務組合（岡谷市役所内） 連絡先：23-4811（内線1443・1444）

■工事完了の御礼

地域の皆様及び関係者の方々に置かれましては、諏訪湖周クリ
ーンセンター整備工事の施工に関し平素より格別のご理解とご協
力を賜り厚くお礼申し上げます。
当工事は、平成26年9月の着工後、2年3ヶ月に渡り工事を進めて
まいりましたが、平成28年11月末を持って竣工しました。
工事期間中、車両の通行等で長期にわたりご迷惑とご不便をお
掛けした地域住民の皆様に、お詫びを申し上げます。
新しい諏訪湖周クリーンセンターは、最新の機器設計の基、
タクマ・岡谷組特定建設工事共同企業体の持てる技術力を注ぎ込
み、細心の注意を払って施工いたしました。
本施設がこの美しい湖周地区の環境を守り、皆様の衛生的な生
活を実現することに寄与するであろうことを確信するとともに、その
施設の建設に携わったことを誇りに感じております。
改めまして、工事に関わった全ての皆様に感謝申し上げます。
本当にありがとうございました。

タクマ・岡谷組
特定建設工事共同企業体

（左）現場代理人 ：横山 知明
（右）副現場代理人：小平 伸一郎

■本格稼働に向けて－諏訪湖ハイトラスト㈱のご紹介－

※誘導員がおります。

直接ごみを持ち込みされる方へ

平素より諏訪湖周クリーンセンターに対し、ごみの分別など多
大なご理解を賜り厚く御礼申し上げます。

12月1日からの本格稼動に合わせて、民間企業である「諏訪湖
ハイトラスト株式会社」における運営管理事業が始まります。
諏訪湖ハイトラスト㈱は、諏訪湖周クリーンセンターの運営・維
持管理事業を専門に独立性の確保を目的とする特別目的会社〈
Special Purpose Company〉であり、出資者等の破たんが生じて
も事業の実施に影響を受けない体制を構築し、20年間の運営管
理を行ってまいります。
諏訪湖周クリーンセンターは最新技術を結集し、安全で安心な
環境にやさしい施設です。 また、ごみからの発生熱を最大限に
回収して電気に変換する「高効率ごみ発電所」(定格:2,050kW)と
して、湖周地域の循環型社会に貢献してまいります。
今後とも、諏訪湖周クリーンセンターの円滑な施設運営に努め
てまいりますので、何卒ご理解・ご協力を賜りますように宜しくお
願い申し上げます。

1

施設入口

2
43

3

プラットホーム内

1

2 計量棟入口 4 計量棟出口

1 ； 「ごみ受付」の門よりお入り下さい。

2 ； 「一般持込」のレーンに沿ってお入り下さい。

； ※受付員が応対します。

3 ； 誘導員の指示に従い、停車し持ち込んだごみをおろして下さい。

4 ； 「一般持込精算所」のレーンに沿ってお入り下さい。

； ※受付員が応対します。

持ち込み
の流れ

諏訪湖ハイトラスト株式会社

（左）総括責任者：遠藤 克成
（右）運転責任者：藤山 和久


